
Documento sottoscritto digitalmente  

Provincia di Latina 
Settore Viabilità e Trasporti 

 

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE D'INTERESSE 

Indagine di mercato per la costituzione di un elenco di operatori economici interessati a partecipare alla 

procedura di affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b) del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 per 

l’affidamento di lavori. 

 
La Provincia di Latina, con sede in Latina, Via Costa n°1, nel rispetto dei principi di cui all'articolo 30, comma 

1 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, nonché nel rispetto del principio di trasparenza, intende avviare una procedura 

di indagine di mercato finalizzata ad acquisire manifestazioni di interesse per la partecipazione alla procedura 

di affidamento dei lavori ad oggetto: 
 

“ACCORDO QUADRO PER LAVORI URGENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL 

PIANO VIABILE DELLA S.P. FONDI SPERLONGA NEL TRATTO COMPRESO TRA IL KM 

5+515 E IL KM 5+795 LOC. CASOTTO ROSSO – CUP J77H2000091001” 
 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a richiedere manifestazioni di interesse per favorire la 

partecipazione degli operatori economici in modo non vincolante per la Provincia di Latina; le manifestazioni 

di interesse hanno l’unico scopo di comunicare alla Provincia di Latina la disponibilità ad essere invitati a 

presentare successiva offerta. 

Con il presente avviso non è quindi indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale o para concorsuale e 

non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi, non costituisce proposta contrattuale, non 

determina l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali e non vincola in alcun modo la 

Provincia di Latina, che sarà libera di sospendere, modificare o annullare in qualsiasi momento il procedimento 

avviato senza che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. 

 
1. COMMITTENTE E STAZIONE APPALTANTE: 

Provincia di Latina, Via A. Costa, 1 - 04100 Latina tel. 0773.4011 - Cod.Fisc. 80003530591 

 
2. SETTORE PROPONENTE: 

Settore Viabilità e Trasporti – Via Don Minzoni 11 – 04100 Latina. 

 

3. RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO: 

P.O. Arch. Marina Chiota - m.chiota@provincia.latina.it - tel. 0771.708733 - pec: 

m.chiota@pec.provincia.latina.it; 

 

4. CARATTERISTICHE GENERALI DELL’OPERA – LUOGO DI ESECUZIONE DEL LAVORO  

L’intervento consiste nei lavori di manutenzione straordinaria del piano viabile della S.P. Fondi Sperlonga nel 

Comune di Fondi – loc. Casotto Rosso nel tratto compreso tra il Km 5+515 e il Km 5+795, con lo scopo di 

prolungare la “vita utile” della pavimentazione stradale andando a rinforzare gli strati legati per aumentarne la 

capacità portante e, contemporaneamente, interporre tra la fondazione  e  la sovrastruttura stradale uno strato 

impermeabile di tenuta dell’acqua che impedisca  il fenomeno del “pumping“ (risalita di acqua e materiale 

fine), mediante la posa in opera di un geocomposito (fornito dalla Stazione Appaltante all’operatore 

mailto:m.chiota@provincia.latina.it
mailto:m.chiota@pec.provincia.latina.it


Documento sottoscritto digitalmente  

economico) ad alte prestazioni in grado di aggiungere alla funzione di rinforzo conferita da una rete in fibra di 

vetro, anche la funzione di tenuta all’acqua (anti-pumping) assicurata da una geomembrana, attraverso le  

seguenti  lavorazioni: 

- scarificazione e/o fresatura; 

- mano d’attacco con emulsione bituminosa; 

- risagomatura, regolarizzazione e compattamento del piano viabile in intervento mediante fornitura e posa 

in opera conglomerato bituminoso tradizionale, strato di collegamento di base binder; 

- posa in opera all’interfaccia tra strati di conglomerato bituminoso di un geocomposito rinforzato costituito 

da una geomembrana prefabbricata elastomerica autotermoadesiva antipumping (fornita dalla Stazione 

Appaltante all’Operatore Economico, attualmente depositata presso la Sede Decentrata della Provincia di 

Latina – Via Olivastro Spaventola – 04023 – Formia (Lt) – il cui carico e trasporto dal luogo di deposito 

sui luoghi di lavoro è a carico dell’Operatore Economico affidatario dei lavori); 

-  fornitura e posa in opera di conglomerato bituminoso, tappetino di usura; 

 
5. IMPORTO DELL’ACCORDO QUADRO 

L’importo presunto dei lavori ammonta ad € 61'463,42 di cui: 

- € 60'142,62 per lavori a base d’asta; 

- € 1’320,80 per oneri relativi all’attuazione dei piani di sicurezza non assoggettabili a ribasso; 

 
6. CATEGORIE DELLE LAVORAZIONI 

Categoria prevalente: OG3 “Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropolitane”; 

 
7. SUBAPPALTO 

Fatto salvo quanto previsto dal comma 5 del l'art. 105 del Codice, la quota completa dell'appalto subappaltabile 

non può superare il 40% dell'importo complessivo di contratto. 

 
8. SOPRALLUOGO 

Si precisa che non è obbligatorio espletare sopralluogo. 

 
9. TEMPO UTILE PER L’ESECUZIONE DEL LAVORO 

90 (novanta) giorni naturali e consecutivi decorrenti dal verbale di consegna dei lavori. È prevista la 

consegna anticipata dei lavori in pendenza di contratto, per ragioni d’urgenza. 

 

10. REQUISITI MINIMI DI PARTECIPAZIONE 

Possono partecipare alla procedura gli operatori economici indicati all’art. 45 del D.Lgs. 50/2016, che 

possiedono i seguenti requisiti: 

- iscrizione piattaforma telematica di e-procurement del MEPA – AcquistinretePA – CONSIP spa, nella 

tabella merceologica, categoria “Lavori – Stradali, ferroviari ed aerei” OG.3; 
Requisiti di ordine generale (utilizzando gli schemi di dichiarazione allegati): 

- di non trovarsi nelle condizioni previste dall’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e art. 53, comma 16 ter del 

D.Lgs 165/2001; 

- di essere iscritto al registro delle Imprese presso la Camera di Commercio Industria, Artigianato ed 

Agricoltura con attività esercitata rispetto alla tipologia di intervento richiesto. 
Requisiti di qualificazione 

- Possesso certificato SOA relativo alla Categoria OG3 “Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, 

metropolitane”- Lavori di manutenzione - Stradali, ferroviari ed aerei, classifica I o superiore, oppure 

capacità di cui al comma 2 dell’art. 83 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., ed alla dimostrazione del loro possesso 

di cui all’allegato XVII del suddetto Codice; 

- Soggetto singolo art.45 comma 2 lett.a D.Lgs. 50/2016 (non sono ammessi operatori economici di cui 

art.45 comma 2 lett. b. c. d. e. f. g) 

 
11. MODALITA' E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE D'INTERESSE. 

Gli operatori economici interessati ad essere invitati, in possesso dei requisiti richiesti, devono far pervenire 
la propria candidatura utilizzando il modello allegato al presente avviso, firmato digitalmente (o soggetto 
munito di procura allegando la predetta procura). 

La manifestazione d'interesse deve pervenire esclusivamente tramite PEC all’Indirizzo 

https://eprocurement.empulia.it/application/AFLAdmin/aree.asp?AddDeleted=0&FilterNode=&FieldHierarchicFilter=&nAutoSelect=&nSelectedLevel=&nMaxProfondita=&flagCheck=&StrDescGerarchia=Categoria+SOA&GerarchieDinamiche=&A=I&IDMP=1&strProfilo=B&DisableRestriction=1&iType=&iSubType=&flag=382&sChiave=8
https://eprocurement.empulia.it/application/AFLAdmin/aree.asp?AddDeleted=0&FilterNode=&FieldHierarchicFilter=&nAutoSelect=&nSelectedLevel=&nMaxProfondita=&flagCheck=&StrDescGerarchia=Categoria+SOA&GerarchieDinamiche=&A=I&IDMP=1&strProfilo=B&DisableRestriction=1&iType=&iSubType=&flag=382&sChiave=8
https://eprocurement.empulia.it/application/AFLAdmin/aree.asp?AddDeleted=0&FilterNode=&FieldHierarchicFilter=&nAutoSelect=&nSelectedLevel=&nMaxProfondita=&flagCheck=&StrDescGerarchia=Categoria+SOA&GerarchieDinamiche=&A=I&IDMP=1&strProfilo=B&DisableRestriction=1&iType=&iSubType=&flag=382&sChiave=8


Documento sottoscritto digitalmente  

viabilita@pec.provincia.latina.it entro e non oltre le ore 18:00 del giorno 14/12/2020. 

 

Non saranno ammesse manifestazioni d'interesse pervenute oltre la data di scadenza sopra indicata. 

Non verranno prese in considerazione richieste in forme diverse dall'invio di manifestazione d'interesse 

(vedi modello allegato) e/o non presentate tramite PEC all’indirizzo specificato. 

 

12. CAUSE DI ESCLUSIONE DALLA CANDIDATURA Costituiranno motivo di esclusione dalla 

procedura di selezione: 

- la mancata presentazione della candidatura entro i termini e con le modalità sopra indicate; 

- il modello richiesta, costituisce appunto parte integrante e sostanziale del presente avviso. Si precisa che 

l’utilizzazione del predetto modello, predisposto del Settore Viabilità e Trasporti, costituisce un agevole 

strumento tecnico per la dimostrazione dei requisiti e l’ammissione della domanda, salvo verificare, poi, la 

veridicità delle dichiarazioni rese dai richiedenti. Tenuto conto della semplificazione offerta con il modello 

allegato, la mancata allegazione alla istanza della predetta documentazione ovvero la incompletezza della 

medesima non consentirà di tenere in considerazione le domande. Gli eventuali errori incolpevoli degli 

schemi prodotti del Settore Viabilità e Trasporti non costituiscono motivo di preclusione. 

- la mancanza della sottoscrizione digitale in caso di presentazione dell’istanza; 

- il non possesso dei requisiti minimi richiesti. 

A tutela del principio di concorrenza saranno escluse a priori le richieste presentate da operatori 

economici che abbiano presentato manifestazione di interesse in forma (ad esempio avvalimento o in 

raggruppamento temporaneo con altri soggetti o in consorzio o in più di un raggruppamento 

temporaneo ecc..). 

 

13. MODALITA’ DI SELEZIONE DEI CONCORRENTI DA INVITARE 

L'Amministrazione Provinciale di Latina intende selezionare 3 operatori da sorteggiare e con cui effettuare 

sul portale MEPA una trattativa diretta. 

Le domande contenenti le manifestazioni d’interesse, saranno elencate secondo l’ordine cronologico di arrivo. 

Il Responsabile Unico del Procedimento procederà all’esame delle manifestazioni d’interesse pervenute 

regolarmente nei termini ed alla loro ammissione alle fasi successive alla procedura di affidamento in base ai 

requisiti tecnico organizzativi dichiarati dai concorrenti in riferimento ai lavori da assumere. 

Il sorteggio avverrà alle ore 15,30 del giorno 15 dicembre 2020 presso la sede della Provincia di Latina settore 

Viabilità e Trasporti via don Minzoni 9-11 – 04100 - Latina; 

 

Procedure di Selezione 

In seduta pubblica, il RUP ovvero altro soggetto delegato, nel giorno e nell’ora indicati, dichiarerà 

verbalmente, ad uso dei candidati eventualmente presenti, il numero complessivo di candidature pervenute in 

tempo utile, senza rivelarne i nominativi e la numerazione assegnata, rispetto all’ordine di protocollazione, e 

ciò al fine di mantenere la segretezza dei nominativi degli operatori economici che parteciperanno alla 

trattativa diretta.  

Si procederà successivamente, attraverso il sistema automatico presente sul sito 

https://www.blia.it/utili/casuali/, a sorteggiare 3 numeri associati agli operatori economici a cui inviare la 

richiesta di preventivo attraverso la trattativa diretta MEPA. 

Delle operazioni di ammissione/esclusione e di sorteggio sarà redatto apposito verbale, il cui accesso è differito 

alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte economiche, nel rispetto dell’art. 53 del D. Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50. 

 
14. INVITO ALLA TRATTATIVA DIRETTA 

La trattativa Diretta sarà espletata dalla Provincia di Latina, Settore Viabilità e Trasporti. 
L'invito sarà rivolto ai soggetti selezionati secondo le modalità di cui al precedente punto e sarà espletata 
tramite la piattaforma di e-procurement del MEPA – AcquistinretePA – CONSIP spa. 

È fatta salva la facoltà dell’Amministrazione di non dar seguito alla trattativa del successivo 

l’affidamento dei lavori, ovvero di procedere anche in presenza di una sola manifestazione d’interesse. 

 

15. TRATTAMENTO DEI DATI 

Il lavoro sarà aggiudicato alla ditta che presenterà il miglior preventivo (espresso in termini di ribasso 

percentuale sull’importo dei lavori a base d’asta). 

 

https://www.blia.it/utili/casuali/


Documento sottoscritto digitalmente  

16. TRATTAMENTO DEI DATI 

Ai sensi dell’art. 13 del D. Lgs. 196/2003 e all’art. 13 del GDPR EU 2016/679 si informa che i dati forniti 

dagli operatori economici nel presente procedimento di indagine saranno oggetto di trattamento, da parte della 

Provincia di Latina (titolare del trattamento), nell’ambito delle norme vigenti, esclusivamente per le finalità 

connesse alla procedura in argomento. 

Ai sensi D.Lgs. 196/2003 riguardo al procedimento istruttorio, si informa che: 

- la finalità cui sono destinati i dati raccolti si riferiscono alla esecuzione dei lavori in oggetto; 

- il conferimento dei dati ha natura facoltativa e si configura più esattamente come onere, nel senso che il 

concorrente che intende partecipare alla procedura negoziata, deve rendere la documentazione richiesta 

dalla Stazione Appaltante in base alle vigenti normative; 

- la conseguenza di eventuale rifiuto di rispondere consiste nella esclusione dalla procedura negoziata e dalla 

decadenza dell’affidatario. 

 
17. PUBBLICAZIONE AVVISO 

Il presente avviso viene pubblicato per 7 (sette) giorni sul sito internet istituzionale della Provincia di Latina. 

 

Latina, 04/12/2020 

 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento  
                 Arch. Marina Chiota 

 

 

 
  Il Dirigente 

          Ing. Paolo Rossi 

 

 

 

 

Allegati, parti integranti, al presente avviso: 

- Modello richiesta; 

- Tav. 1) Relazione Tecnica e Quadro Economico della Spesa; 

- Tav. 2) Computo Metrico Estimativo; 

- Tav. 3) Elenco Prezzi Unitari; 

- Tav. 4) Stima Incidenza della Manodopera; 

- Tav. 5) Capitolato Speciale d’appalto;  

- Tav. 6) Piano di Sicurezza e Coordinamento e Costo degli Oneri della Sicurezza;  

- Tav. 7) Particolari costruttivi; 

- Tav. 8) Piano di manutenzione dell’opera;  

 


		2020-12-04T09:57:37+0000
	Rossi Paolo


		2020-12-04T10:16:54+0000
	Chiota Marina




